

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Despacho n.º 559/2024 de 28 de março de 2024

Nos termos das disposições conjugadas do n.º 4 do artigo 2.º e do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro, que estabelece a composição, a orgânica e o regime dos gabinetes do Presidente do Governo Regional e dos Secretários e Subsecretários Regionais, decido:

1 - Nomear como Técnico Superior Especialista do meu gabinete o licenciado Pedro Aguiar Ribeiro da Costa, pelo período de duração do meu mandato.

2 - As funções do ora nomeado são desempenhadas em regime de comissão de serviço, com efeitos à data de 4 de março de 2024.

3 - O nomeado auferirá a remuneração mensal correspondente ao nível 58 da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, e atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 10/2021, de 1 de fevereiro, acrescida dos subsídios que são legalmente devidos aos trabalhadores que exercem funções públicas, tendo direito ao abono das despesas de transporte e ajudas de custo correspondentes às fixadas para os referidos trabalhadores com remunerações base superiores ao nível remuneratório 18 daquela tabela remuneratória única, sempre que se deslocar em serviço oficial na Região ou para fora da mesma, segundo o regime constante da Portaria n.º 1553-D/2008, de 31 de dezembro.

4 - Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional do nomeado.

26 de março de 2024. - O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública,
Duarte Nuno D'Ávila Martins de Freitas.

Anexo

(a que se refere o n.º 4)

Nota Biográfica

DADOS BIOGRÁFICOS

Pedro Costa Aguiar Ribeiro da Costa

Data e local de nascimento: 5 de julho de 1985, Ponta Delgada

FORMAÇÃO ACADÉMICA:

Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade Nova de Lisboa, 2008.

Inscrito na Ordem dos Advogados Portugueses desde janeiro de 2012 – Conselho Distrital de Lisboa (inscrição suspensa durante o período de exercício de funções públicas) e na Ordem dos Advogados do Brasil.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Advogado estagiário e Advogado na Sociedade de Advogados HF Advogados, Lisboa, Portugal (2008-2010).

Consultor Fiscal no Setor da Banca e Seguros na Ernst & Young, Lisboa (2010-2013).

Advogado no Departamento Jurídico da Teixeira Duarte – Engenharia e Construções, S.A. Lisboa, Portugal (2013-2016).

Advogado responsável pelo Departamento Jurídico da Teixeira Duarte - Engenharia e Construções, S.A. em São Paulo, Brasil (2016-2021).

Técnico Especialista no Gabinete do Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública do XIII Governo Regional dos Açores (2021-2024).

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:

Executive Masters em Gestão pela Universidade Católica do Porto *eAtlantic Business School*, 2010.

Curso de *Compliance* pelo INSPER – Instituto de Educação e Pesquisa, São Paulo, Brasil, 2016.